Diário Eletrônico
Município de Areado – MG

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022
Areado, 07 de outubro de 2022 – Diário Eletrônico – ANO I | Nº 130

www.areado.mg.gov.br

Pág. 1

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 10.748, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Altera a Portaria 10.709, de 06 de setembro de 2022, que “Nomeia Conselho Municipal de Esportes e Lazer – COMEL”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI
do artigo 78 da Lei Orgânica Municipal, e considerando o ofício nº 103/2022 da Secretaria Municipal de Educação,
Esportes e Lazer, RESOLVE: Art. 1º Alterar o inciso IV do art. 1º da Portaria nº 10.709, de 06 de setembro de 2022,
passando a vigorar com a seguinte redação: “Art. 1º (...) (...) IV – Representantes da Câmara Municipal: a) (...) b) (...)”
(NR) Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Areado, em 07 de outubro
de 2022. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.749, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede licença do serviço em razão de trabalhos prestados junto à Justiça Eleitoral. O PREFEITO MUNICIPAL DE
AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 78, VI, da Lei Orgânica Municipal,
e CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei Federal nº 9.504/97; CONSIDERANDO requerimento da parte
interessada, RESOLVE: Art. 1º Conceder ao servidor municipal Érick Brener de Carvalho Pio de Faria, o direito de
ausentar-se do serviço nos dias 14 de outubro e 11 de novembro de 2022, sem qualquer prejuízo, por ter estado à
disposição da Justiça Eleitoral, conforme declaração apresentada, ficando 02 (dois) dias restantes para serem
usufruídos em momento oportuno. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal
de Areado, em 07 de outubro de 2022. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.750, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede férias regulamentares. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, artigo 56 da Lei Complementar nº 005, de 23 de
dezembro de 1993, considerando requerimento apresentado, RESOLVE: Art. 1º Conceder quinze (15) dias de férias
regulamentares à servidora municipal Bruna Roberta de Oliveira Reis, referentes ao período aquisitivo de 24-06-2021 a
23-06-2022, a partir do dia 21 de novembro de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Areado, em 07 de outubro de 2022. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 10.751, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022.
Concede férias regulamentares. O PREFEITO MUNICIPAL DE AREADO, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 78, VI, da Lei Orgânica Municipal, artigo 56 da Lei Complementar nº 005, de 23 de
dezembro de 1993, considerando requerimento apresentado, RESOLVE: Art. 1º Conceder quinze (15) dias de férias
regulamentares à servidora municipal Rosana de Fatima Fernandes, referentes ao período aquisitivo de 17-02-2021 a
16-02-2022, a partir do dia 13 de outubro de 2022. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Areado, em 07 de outubro de 2022. DOUGLAS ÁVILA MOREIRA Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Torna o público o Termo de Retificação n° 01 do Pregão 85/2022. Termo de Retificação nº 01 do edital do Pregão
85/2022. Objeto: aquisição de veículo de passeio (modelo MINIVAN), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Esportes e Lazer, sendo que o veículo será pago com recursos do convênio 1491001693/2022.
Alterações: Objeto para aquisição de veículo de passeio (modelo MINIVAN), para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Educação, Esportes e Lazer. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Tel: (35) 3293-1333,
ramal 211,  pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site www.areado.mg.gov.br.

Torna público o Extrato de Aviso de Licitação do Pregão nº 88/2022, Processo nº 143/2022 - Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS para Aquisição de uniformes para os funcionários das Secretarias de Ação Social, Administração, Cultura e
Turismo, Educação e Obras, bem como uniformes para uso dos jogadores e comissão técnica das equipes de voleibol
do município nas competições regionais.  Data da abertura: 25/10/2022 – terça-feira, abertura prevista para às 13:00
Hs. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado, à Praça Henrique Vieira, 25 – Centro –

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/portarias/13665-10709-2022.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9504compilado.htm
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
http://www.camaradeareado.mg.gov.br/lom.htm
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis-complementares/182-5-1993.html
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/

Diário Eletrônico
Município de Areado – MG

Criado pela Lei nº 1.526, de 02 de março de 2022
Areado, 07 de outubro de 2022 – Diário Eletrônico – ANO I | Nº 130

www.areado.mg.gov.br

Pág. 2

Areado/MG, pelo telefone (35) 3293-1333, ramal 209, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site
www.areado.mg.gov.br.

Torna público o extrato de aviso de licitação do pregão nº 084-22, processo licitatório nº 136-22. Objeto: aquisição de
veículos novos, 0 km, tipo ônibus rural e urbano e, também, uma van, em atendimento do transporte diário dos alunos
matriculados nas instituições de ensino público deste município de Areado/MG, além de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer. Data: 20/10/2022 – quinta-feira, abertura prevista para 12:30
horas. Mais informações e Edital completo junto à Prefeitura Municipal de Areado situado à Praça Henrique Vieira, 25 –
Centro – Areado/MG, pelo telefone (35) 3293-1333, ramal 230, pelo e-mail: compras@areado.mg.gov.br ou pelo site
www.areado.mg.gov.br

EXTRATO DE AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010-22. Torna público o extrato
de aviso de homologação e adjudicação da Tomada de preços nº 010-22, processo licitatório nº 111-22. Objeto:
contratação de empresa especializada para construção de edificação comercial para atender a Associação dos
Biscoiteiros Unidos – ABU de Areado. Partes: Município x Francisco de Assis Moraes Construtora, CNPJ nº
36.735.072/0001-24 - Areado/MG, 20-09-22 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 010-22. Torna público o extrato de contrato da Tomada de
preços nº 010-22, processo licitatório nº 111-22. Objeto: contratação de empresa especializada para construção de
edificação comercial para atender a Associação dos Biscoiteiros Unidos – ABU de Areado. Partes: Município x Francisco
de Assis Moraes Construtora, contrato nº 337-22, valor R$ 184.001,18, CNPJ nº 36.735.072/0001-24 - Areado/MG, 21-
09-22 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01-22 DO PREGÃO Nº 022-21. Torna público o extrato de termo aditivo nº 01-22 do
pregão nº 022-21, ref. a aquisição de materiais de construção. Objeto: aditivar em 25% o contrato nº 036/2022 no valor
de R$ 2.250,00, ref. a 18,75 m3 de areia média, ass.: 21-09-2022 – Douglas Ávila Moreira- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO CIMVALPI – CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTISSETORIAL DO VALE DO PIRANGA. Torna público o extrato de contrato de adesão à ata de registro de preços,
processo licitatório nº 045-21, pregão presencial nº 013-21 e ata de registro de preços nº 002-22. Objeto: ref. a
aquisição de material escolar em forma de kit escolar. Partes: Prefeitura x Visa Indústria Atacadista Ltda.: CNPJ nº
29.013.780/0001-96, contrato nº 339-22, valor R$ 321.095,59,  ass.: 30-09-22 e vigência: 31-12-22 – Douglas Ávila
Moreira- Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO Nº 023-22. Torna público o extrato de contratos do pregão nº 023-22, processo
licitatório nº 035-22. Objeto: contratação de empresa de transporte terceirizado para o transporte escolar dos alunos
deste Município que não são atendidos pela frota municipal por incapacidade de atendimento. Partes: Município x
Marcel Transporte Ltda. – ME: contrato nº 341-22, valor R$ 30.095,00, CNPJ nº 04.241.740/0001-70, ass.: 04-10/22 e
vigência: 31-12-22; Renascer Turismo Ltda.: contrato nº 342-22, valor R$ 39.152,00, CNPJ nº 42.834.837/0001-86, ass.:
04-10/22 e vigência: 31-12-22 e Santos Transporte e Turismo Ltda.: contrato nº 343-22, valor R$ 28.458,00, CNPJ nº
27.261.166/0001-18, ass.: 04-10/22 e vigência: 31-12-22 - Douglas Ávila Moreira - Prefeito Municipal.

https://areado.mg.gov.br/legislacao/leis/13089-1526-2022.html
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/
mailto:compras@areado.mg.gov.br
http://www.areado.mg.gov.br/

		2022-10-07T17:13:39-0300
	NICACIO PIO DE FARIA:59354950663